
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 434 del 17/05/2018 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre  e affidamento diretto 

dell’incarico di DPO (Data Protection  Officer)  e del 

servizio di attuazione degli adempimenti del GDPR 

(General Data Protection Regulation) - Codice CIG 

Z182395053.  

 

 
 
 
 
 
 

N° 55 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 564 del 17/05/2018 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE  E AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO DI DPO 

(DATA PROTECTION  OFFICER)  E DEL SERVIZIO DI ATTUAZIONE DEGLI 

ADEMPIMENTI DEL GDPR (GENERAL DATA PROTECTION REGULATION) - CODICE 

CIG Z182395053. 

 
IL DIRETTORE D’AREA 

 

Viste la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 17 del 22/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione per il triennio 2018-2019-2020 e la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 16 del 22/03/2018 con la quale 

è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020; 

 

Vista la  deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del  20/04/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione (PEG)  per l’esercizio 2018, individuando nel contempo i responsabili della gestione dei corrispondenti capitoli 

di spesa; 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli articoli 50, comma 10, e 

109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono 

attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, confermate con il 

Decreto Sindacale protocollo n. 9504 del 08/03/2017; 

 

Richiamati: 

§ L’art. 192, comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, il quale stabilisce  che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta  da una determinazione a contrattare  indicante il fine, l’oggetto, la forma e le 

clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente 

e le ragioni che ne sono alla base; 

§ L’art. 32, comma 2,  del D. Lgs. n. 50/2016, il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contatto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

§ L’art. 27 della Legge delle Regione Sardegna n. 24/2016 “Norme sulla qualità della regolazione dei 

procedimenti amministrativi”, che stabilisce che, se la stazione appaltante è un comune non 

capoluogo di provincia non si applica l’art. 37, comma 4, del D. Lgs.  n. 50/2016, stabilendo che i 

requisiti di qualificazione di tali stazioni appaltanti sono soddisfatti ai sensi dell’art. 216, comma 10, 

del medesimo decreto legislativo;  

§ l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38 del D. Lgs. citato; 
 

Premesso  che  



§ Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione 

dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 

2018, introduce la figura del Data Protection  Officer (DPO) (artt. 37-39); 

§ Il suddetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento di 

designare il DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un organismo 

pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali» 

(art. 37, paragrafo 1, lett a); 

§ Le predette disposizioni prevedono che il DPO «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto 

di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in 

particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei 

dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello 

necessario di conoscenza specialistica dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati 

effettuati e alla protezione richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal 

responsabile del trattamento» (considerando n. 97 del RGPD); 

§ il Comune di Selargius è tenuto alla designazione obbligatoria del DPO nei termini previsti, 

rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  

§ l’Ente, non disponendo di adeguate professionalità al suo interno, intende procedere all’affidamento 

dell’incarico per l’attuazione del Regolamento U.E n. 679/2016 sulla protezione dei dati personali  

ed individuazione responsabile protezione dati (DPO)  mediante  un contratto di servizi (art. 37, 

paragrafo 6) 

Dato atto che 

§ l’importo  da porre a base d’asta è stato quantificato in € 14.500,00, determinato,  sulla base delle 

prestazioni da erogare, come segue : 

Ø  € 7.000,00 per le attività di  incarico di DPO per il periodo di 1 (un) anno e  valutazione di 

impatto sulla protezione dei dati;  

Ø  € 5.000,00 per le attività di  mappatura  dei processi,  per individuare quelli collegati al 

trattamento  dei dati personali; individuazione, tra i processi risultanti dalla mappatura, di 

quelli che presentano rischi, con una prima valutazione degli stessi in termini di maggiore o 

minore gravità; mappatura degli incarichi dei soggetti coinvolti nel trattamento e dei livelli 

di responsabilità, ed eventuale aggiornamento; elaborazione del piano di adeguamento 

complessivo, contenente le proposte di miglioramento del livello di sicurezza per i processi 

che presentano rischi, con stima dei costi (se necessario) e dei tempi previsti, nonché delle 

attività di monitoraggio; predisposizione del registro dei trattamenti di dati personali e del 

registro delle categorie di attività;   

Ø  € 2.500,00 per le attività di intervento formativo del personale e proposta di adeguamento 

della modulistica in uso agli uffici, qualora non conforme alle nuove disposizioni. 

§ l’importo complessivo dell’intervento, comprensivo  dell’eventuale rinnovo dell’incarico del DPO 

(Data Protection Officer), ammonta  ad € 21.500,00, al netto dell’I.V.A.; 

Atteso che: 

Ø  la selezione dell’operatore economico sarà effettuata mediante affidamento diretto, ex art. 

36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016, tramite trattativa diretta  sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.P.A.), preceduta da apposita  indagine di 

mercato tra almeno cinque operatori  ivi iscritti e abilitati in possesso dei seguenti requisiti 

generali, professionali e di capacità tecnico professionale: 

1. assenza di cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs n. 50/2016;  

2. Iscrizione per l’attività inerente  l’appalto nel Registro delle imprese o in un registro 

professionale o  commerciale dello Stato di residenza; 



3. Aver effettuato, nel biennio 2016/2017, servizi analoghi a quello oggetto dell’appalto 

presso aziende private e pubbliche amministrazioni; 

Ø  il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, 

comma 4, lett. c) del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Precisato, altresì, che  

§ è stata espletata apposita indagine di mercato alla quale sono state invitate le seguenti 5 Ditte: AO 

System & Software, S.I.P.A.L. S.r.l., Egeria S.r.l., Ablativ S.r.l. e Marras Aristeo; 

§ entro il termine indicato nella richiesta di offerta della suddetta indagine di mercato (15/05/2018) 

sono pervenute le offerte delle Ditte: S.I.P.A.L. S.r.l. con sede legale in Cagliari , Abllativ S.r.l. con 

sede legale in Cagliari e Marras Aristeo con sede legale in Ussana; 

 

Dato atto  che: 

§ sono stati predisposti i seguenti elaborati di gara:  lettera di invito, capitolato prestazionale, modello 

A  istanza di partecipazione; modello B  modulo offerta economica;  

• in data 16/05/2018 è stata espletata la trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.P.A.), con la ditta S.I.P.A.L. S.r.l., che ha formulato la miglior offerta e che 

ha offerto per l’espletamento del servizio in questione il ribasso del  19/%, pari ad un importo 

contrattuale di € 11.745,00, al netto dell’I.V.A; 

• sono state effettuate le richieste per le verifiche previste dalla vigente normativa in materia 

di appalti pubblici; 

§ nelle more dell’acquisizione della documentazione relativa alle suddette verifiche,   (DURC, 

Certificati del Casellario Giudiziario e Attestazione dell’Agenzia delle Entrate) si procederà 

all’affidamento dell’incarico in argomento, che diverrà efficace a seguito dell’acquisizione 

della suddetta documentazione, qualora la stessa non abbia evidenziato irregolarità né 

situazioni che possano impedire l’affidamento dell’incarico; 
 

Atteso che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D. Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei conseguenti pagamenti 

dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 

cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte 

dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità). 

 
Dato atto, che: 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato prestazionale  allegato; 

• l’Autorità di Vigilanza ha rilasciato il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 

Z182395053; 

• il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 
 

 

DETERMINA 

 

Di affidare  il servizio inerente  all’incarico di DPO (Data Protection  Officer)  e del servizio di attuazione degli 

adempimenti del GDPR (General Data Protection Regulation), per il periodo di  (un) anno, con decorrenza, 

presumibilmente, dal 21/05/2018, alla ditta S.I.P.A.L. S.r.l. con sede Legale in Cagliari (CA), via San Benedetto, 

n. 60, codice fiscale e partita I.V.A. 02848400921,  per l’importo di € 11.745,00, al netto dell’I.V.A. e del 

ribasso di gara del  19%, da svolgersi in conformità al capitolato prestazionale allegato al presente atto; 

  

Di impegnare in favore della ditta S.I.P.A.L. S.r.l. con sede Legale in Cagliari (CA), via San Benedetto, n. 60, 

codice fiscale e partita I.V.A. 02848400921,  la somma di € 13.956,00, di cui € 12.261,00, I.V.A. compresa, 

per l’espletamento dei servizi in affidamento (DPO (Data Protection  Officer)  e adempimenti del GDPR (General 

Data Protection Regulation)), ed € 1.695,00, I.V.A. esente , ex art. 10 D.P.R. n. 633/1972 e ss.mm. e ii., per la 

formazione del personale,  sul Capitolo 22300116“Altre spese per servizi - Connessi alla Privacy“ –  Bilancio 

2018,  Codice Ministeriale 1.02.1.0103, Codice univoco del servizio E993VJ, centro di costo 9.99.99 con il 

seguente cronoprogramma:  

 



 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/1018 

 

 

Obbligazione 

giuridica 

esigibile entro 

il 31/12/2018 

 

 

 

Anno di esigibilità 

IMPORTO 

 

 

Fonte 

Finanziamento 

SI NO SI NO 2018 2019 2020  

Fondo Unico 

Reg.le 

 

       

X 

 

  

X 
  

€ 13.956,00 
  

 
 

Di dare atto  che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D. Lgs 118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs 267/2000 e 

ss. mm. e ii. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 

bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016).  

 

Di dare atto, altresì,  che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 

(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

 
Istr. Dir Amm: Melis 

 
          IL DIRETTORE D’AREA 9 

                 DOTT.SSA MARIA  VITTONE 

 



Determinazione Nr° 434 del  17/05/2018  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


